定例プレスリリース（令和 7 年 5 月 12 日）

プレスリリース事項

１．酒田市重要事業要望説明会の開催（企画調整課）

２．ジオブルーの日の取り組みを実施します（交流観光課）

３．両羽漁協と新堀小学校の児童によるサクラマスの放流が行われます（農林

水産課）

４．無火災地区表彰について（消防本部予防課）

定例プレスリリースは原則週一回、毎週月曜日に行います（月曜日が休日およ

び祝日の場合は翌日）。次回の定例プレスリリースは令和 7年 5月 19日（月）

に行います。

●プレスリリースに関するお問い合わせ

市長公室広報広聴係 池田

      ℡ 26-5706、FAX 26-3688

  E メール koho@city.sakata.lg.jp

令和 7 年 5 月 12 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

酒田市重要事業要望説明会を開催します

 このたび、令和８年度に向けた酒田市重要事業要望の説明会について、下記の

とおり開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

名 称／酒田市重要事業要望説明会

日 時／5月 19 日（月）午前 10 時～正午

場 所／市役所 3階 第一委員会室

出席者／酒田市･飽海郡選挙区選出の県議会議員

       酒田市議会（議長、副議長、各常任委員会委員長）

説明者／市長、副市長、教育長、各部等の長

 内 容／令和 8年度酒田市重要事業要望の内容説明及び意見交換

◆ポイント

○酒田市･飽海郡選挙区選出の県議会議員に対して、令和 8 年度酒田市重要事

業要望の内容を説明し、意見交換を行うものです。

●お問い合わせ／企画部 企画調整課 加藤 浩

TEL 26-5704、FAX 26-6482

E-mail: kikaku@city.sakata.lg.jp

令和 7年 5月 12日

酒田記者クラブ加盟社 各位

ジオブルーの日の取り組みを実施します

 このたび、市職員の鳥海山・飛島ジオパークデザインのポロシャツの着用を推

奨するジオブルーの日の取り組みを実施します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

〇実施日／毎週水曜日

5月 14日（水）より実施。

○対象／市職員

〇実施内容／鳥海山・飛島ジオパークデザインのポロシャツの着用

●お問い合わせ／

交流観光課観光戦略係 菊池藍

℡ 26-5759、FAX 22-3910

E メール kankou@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○平成 28 年に日本ジオパークに認定された鳥海山・飛島ジオパークは、令和

7年 1月に 2度目の再認定を受けました。今後は、令和 9年度中のユネスコ

世界ジオパーク認定を目指して事業を進めてまいります。

〇機運醸成を図るため、毎週水曜日をジオブルーの日として設定し、市職員の

鳥海山・飛島ジオパークデザインのポロシャツの着用を推奨します。

イメージ

令和 7年 5月 12 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

両羽漁協と新堀小学校の児童による

サクラマスの放流が行われます

 このたび、両羽漁協と新堀小学校の児童によるサクラマスの放流が、下記のと

おり行われます。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／5月 19 日（月）午前 11 時～1時間程度

○場所／落野目地区内最上川河川敷（落野目運動広場）

◆別紙地図参照

○参加者／新堀小学校児童 4 年生 11 人

○放流尾数／幼魚約 3,000 尾（約 30ｇ、15 ㎝程度に成長したもの）

◆放流数は、本市の栽培漁業等推進事業による放流数のみを記載しています。

◆河川の増水や当日の気象状況等により延期または中止となる場合があります

●お問い合わせ／農林水産課水産林業振興係

村岡

TEL 43-8708 FAX 26-6483

E メール norin@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○海面沿岸漁業並びに内水面漁業の重要魚種である「山形県の魚」サクラマス

の資源増加を目的として行うもので、あわせて、授業の中で魚の成長を学ぶ

児童に、サクラマスの稚魚放流を体験してもらうものです。

令和 7 年 5 月 12 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

無火災地区表彰について

この度、酒田市南平田地区が令和 7 年 5 月 24 日をもって、無火災 2,000 日

を達成されますことから、表彰することといたします。

  つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようにお願いいたし

ます。

○日  時／5 月 27 日（火）午前 10 時～

○場  所／南平田コミュニティセンター 大会議室

     （飛鳥字契約場 80 番地）

○表彰地区／酒田市南平田地区

◆5 月 24 日までに無火災記録が途絶えた場合は連絡します。

お問い合わせ

酒田地区広域行政組合消防本部

予防課 消防士長 渡部 佑磨

℡ 31-7147、FAX 31-7129

E メール yobou-s@fd-sakata.jp

（問い合わせ先には担当者名も明示してください）

（テキストボックスの大きさは変えても構いません）